Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. XIV. De supplendis defectibus in Missa occurrentibus ac de Ritibus
missæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Lyrurus sis
calceatus,

154.

facili posse esse causa excusans, sic ut ob
horum defectum non sit omittenda missa.

Dico VI. Non est gravis obligatio praemittendi Sacro privatam etiam lectionem matutini cum laudibus. Ita communiter Theologi recentiores, contra multos alios, praeferunt antiquiores. Imm^o juxta quodstā nulla est obligatio; utpote nullo iure inducta. Quod est in rigore verum sit, praeferunt, quando adest aliqua rationabilis causa, absque omni tamen proflus causa sectū faciens vix videtur excusandus à culpa ventili alicuius supinat^e negligentiae vel corporis. Ratio Conclusionis est: quia horæ matutinae non habent necessariam connexionem cum officio Missæ quoad materiam (cùm Missa frequenter ab officio discrepet) adeoque multo minus quoad tempus & ordinem. Imm^o major est connexio inter matutinum & parvas horas (quæ tamen absque gravi peccato per transpositionem praemittuntur matutino) quam inter matutinum & Sacrūm: ut proinde nō videatur postpositio matutini esse materia gravis, et si in jure inveniretur prohibita: ip^o quo tamen non prohibetur.

Ordinatio proinde Rubricarum est à fortiori citra strictam obligationem ; uti constat esse, quod additur : *Eo orationi aliquantulum vace.* Inter defectus quidem in ministerio occurrentes iste connumeratur : sed non omnes isti sunt mortales , ut si desit tertia mappa , aut sit non benedicta , si non adsint plura luminaria cerea , sed unicum , si cingulum non sit benedictum , vel juxta va-rios , si absit Missale , secluso errandi pericu-lo. Adde istum defectum fuisse connumera-tum à Theologis , per Pium V. adhibitis , qui fortasse in contraria opinione , tunc satís re-ceptá , fuerunt : quæ tamen nunc deserta est à Doctoribus communiter ; adeoque etiam gravis obligatio , si quæ fuisse , mitigata jam foret contrario sensu Doctorum & pra-xi seu usu timoratorum ; sedque inspiciente & non contradicente Ecclesiā. Quòd si etiam gravis obligatio aliquando fuisse , aut et-iānum effet , constat ad summum non so-re , nisi quando matutinum cum laudib⁹ præmitti potest absque incommodo , et si non adeo gravi.

156. Similiter non est gravis obligatio dicendi orationes, quæ præscribuntur Sacerdoti, dum se vestit: quidquid contrarium dixerit Navarrus & quidam alii: nusquam enim strictè præcipiuntur: & quāvis absolute præceptæ forent, tamen etiam omnes simul non faciunt gravem materiam, sed valde levem: & alias valde irrationaliter multiplicantur graves obligationes legum humanarum & peccata mortalia sine necessitate. Nullam etiam existimo esse obligationem, aut certe non gravē, præmittendi præparamenta, modo Sacerdos sit alioquin per meditationes pias bene præparatus: non enim affiguntur

in Missali per modum præcepti, sed pro opportunitate & commoditate Sacerdotis per modum consilii & directionis, ut ait Saure disp. 8.2. *in principio*. Et consolat ipse modus loquendi Rubricarum Missalis p. 2. §. 1. ubi dicitur: *Orationem aliquanulum vacet, & Orationes infra positas pro tempore opportunitate dicat*. Unde idem habet sensus & praxis etiam de diffissimorum pariter ac püissimorum nullies peccati scrupulum in hoc facientium.

Q U A E S T I O N E X I V.

*De Supplendis defectibus in Missa
occurrentibus ac de Ritibus
Missa.*

DUBITATUR primum, quomodo splendus sit defectus in Missa occurrentis, quando in sumptione calicis advertit Sacerdos non fuisse vinum sed aquam aut alium liquorem? Resp. quod vel denuo consecranda sit hostia cum vino, praxi oblatione saltem mente concepta, incipiendo a verbis, *Qui pridie quam patet et ut prescribunt Rubrica juxta sententiam Thomae*, vel de novo consecrandus sit solus calix sine pane, incipiendo a verbis, *Simili modo quam quam canutum est;* & post Consecrationem reliquis omisis sumendum. Quod postremum esse magis congruum, docet *Scotus* diff. 8. quest. 3. nro. 7. quem sequitur *Neruari*, *Suarez*, *Vazquez* & passim *Recentiores*: si enim denuo consecratur utraque species, non tam perficietur Sacrificium prius quam reficietur, seu fieri novum; cum tamen potius secundum iura & rationem sit perficiendum, adeoque soluta causa supplendum, quod incavet fuerat praetermissum. Rubricæ autem sunt tantum infractiones quadam doctrinales, data secundum probabilem doctrinam, non magis obligantes, quam doctrina; in qua fundantur, ut inquit *Suarez* disputatione 8. sect. 1. s. Ad Primum Confirmationem. Addo *Rubricas Missarum reformatarum* p. 3 § 4 num. 5. consulere sententiam *Scoti*, quando Sacerdos celebrat publicè let coram aliis (prout ordinariè contingit) non certe tunc quam sine nota potest curari infundi viam ablutionis & modicum a qua, silenterque post oblationem saltem mente conceptam præmissâ Consecratione illud sumere, deinde ad secundum & ordinariam ablutionem procedere. Quod si Sacerdos per ignorantiam, inadvertentiam, aut alium modum, prædictum deficitum supplere omiserit, donec Sacrum est absolutum & ab altari recesserit, nullatus debet iterum consecrare ad supplendum defectum, immo non potest: quia rite moraliter distincta actio. Ita *Suarez*, *Opus* & alii.

Dubitatur secundum, quid faciendum sit, quando Sacerdos, qui plures hostias de-
tulit ad altare ad communicandum popu-
lum, dubitet, an habuerit delictam inten-
tionem consecrandi? Resp. si Sacerdos ve-
re de hoc dubitet, dicat Sacerdoti celebra-
turo, ut eas sub conditione consecret, mo-
do dubium sit probabile: nisi malit post
sumptionem sanguinis ipsem etas sumere,
idque commodum fuerit. Alioquin in hac
materia non soperet significulum esse, ne
via pluribus malis aperiatur. Constat quo-
cuc Sacerdotem eo ipso, quo detulit hostias
ad altare, videri habuisse intentionem suffi-
cientem ad Consecrationem.

Dubitatur tertio, quid faciendum, si ce-
lebrans non recordetur se dixisse ea, qua-
in Consecratione communiter dicuntur?
Resp. non debere propterea turbari, ut
inquiunt Rubricæ. Et merito: quia factio-
rum aut dictorum, etiam sine dubio ratio-
nabili, scep̄e non recordaruntur defectum
reflexonis.

Si tamen certo ei constaret, se omisisse
aliquid eorum, que sunt de necessitate Sa-
cramenti, deberet resumere ipsam formam
absolutè: alias, si valde probabiliter de hoc
dubitet, sub tacita conditione. Si autem
non sunt de necessitate Sacramenti, non re-
sumat, sed procedat ulterius; ut inquiunt
Rubricæ. Unde etiam, si oblitus fuerit in
Missa *Gloria in Excelsis*, aut *Credo*, aut aliquid
simile, non debet, si postquam aliquantum
lum progressus memori fiat, supplere quod
omisum est, cum perturbatione Ordinis ab
Ecclæsa præscripti; ut notat Bonacina d. 4. q.
ult. de Missæ Sacrificio p. 10. n. 16. post Silve-
rum, Suarez, Reginaldum & Coninck quos
citat.

Non appetat tamen, cur non possit aut
non debeat iterum Sacerdos repeteret, si
inter secrète orandum quid notabile omis-
isset, & post pauca verba certo id adverte-
ret: id enim compodè & sine notabili tur-
batione Ordinis fieri potest. Sic etiam fre-
quens est, ut incepto *Communicantes*, vel
Hanc igitur oblationem, incida additio facien-
dæ infra Octavam Palchæ v. g. ad quam re-
ciandam regredi, post pauca verba juxta
formam ordinariam dici coepit, non est in-
conveniens. Similiter si ante consecratio-
nenem certo recordetur Sacerdos, se omisisse
mixtionem aquæ, debet illam supplere. Ple-
raque alia, que de supplendis defectibus in
Missa occurribus dici possunt, satis ex-
pliabantur in *Rubricis Missalis*. Qui plura des-
iderat, aedat Suarez disp. 85. Apud quem et-
iam & apud Gabrielem Biel & alios videri po-
test explicatio partium Missæ in particu-
lari.

Dubitatur quartò, qualiter peccet, qui
aliquid omittit, vel addit in Missa? Resp.
peccare mortaliter ex genere suo. Quod
addio: nam levitas materiae & inadverten-
tia excusat. Unde omittere *Gloria in Excelsis*, ^{si addens}
vel *Credo*, aut simile quid, non est mortale,
ex levitate materiae. Ordinariè etiam tunc
adest oblivio seu inadvertentia. Idem est
de Epistola vel Evangelio in Missa sole-
ni, si Sacerdos ea privatim non legat, ut
Plures docent, sive quia Rubrica submis-
sam tunc lectionem ordinantes sunt direc-
tivæ, sive quia in Missa solemini, in qua
nihilominus à Ministris cantantur, talis o-
missio videtur exigua.

Immo Thomas Tamburinus lib. 2. cap. 5. §. 2. 162.
num. 6. allegans Sanchez opinatur Sacerdo- ^{Opinio Tho-}
tem celebrantem cum Diacono & Subdia- ^{ma Tambur-}
cono melius facturum, si dum hi cantant ^{rini refuta-}
Epistolam & Evangelium, ipse attente audi-
at, nec secrète recitat. Quod extendit ob
paritatem rationis ad *Gloria*, *Credo*, Proph-
etas Sabbati lancti, Passionem Domini, &
similia, que in majori hebdomada, & in
Missa solemini ab aliis à celebrante cantari
solent. Sed hoc aperte repugnat praxi, &
apertius *Rubricis Missalis*; quæ etiæ hac in
parte forent mere directivæ, dant saltem
consilium de meliori. Similiter in additio-
ne excusat levitas materiae, ut si absque in-
tentione inducendi novum ritum Sacer-
dos velut privata persona adderet in Mi-
ssa *O salutis convivium* &c. vel quid simile
ex privata devotione; aut in Canone
nomen alicujus Sancti, v. g. de quo fit
festum.

Quod si Regularis non nominaret E- 163.
piscopum loci (qui etiam à peregrinanti- ^{In Canone}
bus, non autem Episcopus ipsius Sacerdo- ^{nominandus}
tis nominandus est) sed ejus vice suum Ge- ^{Episcopus}
neralem, declafavit S. Congregatio apud ^{a peregrinatis}
Diana Parte 2. Tract. 14. Resol. 40. esse morta- ^{etiam Rega-}
lo. Sed haec non constat declarationem lariibus.
esse authenticam juxta Tamburinum supra §. Non Gene-
3. num 7. qui existimat id ipsum esse levè, rati.

nisi cum eret ad mutantum ritum, vel ex
contemptu Episcopi, vel ob aliquid simile.
Nec putat de cetero S. Congregationem
voluisse id quod ex le leve est sub mortali
prohibere. Facilius nihilominus subesse
posset culpa gravis mutationi factæ in Ca-
none: qui certetur gravissimi ponderis.
Proprie autem incipit Canon, juxta Docto- ^{Quando}
res (quod etiam videntur supponere Scrip- ^{incipiat &}
tores antiquiores, signanter Honoriū Augu- ^{finiatur}
stunensis l. de antiquo Ritu Missar. cap. 103. Tom. ^{Canon.}
12. Biblioth. Patrum Edit. Colon.) ab illo: Te
igitur clementissime Pater, & finitur ad Patr
nostrer, ut iidem docent aut supponunt. Et
quidem S. Gregorii censuisse, ut Oratio
Dominica recitaretur mox post Canonem,
refert Berno Augiensis Abbas (qui floruit ante
600. annos) l. de quibusq. reb. ad Offic. Miss. spe-
cialibus c. 1. To. 1. Biblioth. Patrum.

Circa ritus Missæ observandum est, Ru- 164.
bricas non omnes esse strictè præceptivas, ^{An & quæ}
seu obligare ad peccatum mortale ex ge- ^{Rubrica}
nere suo: sed plurimas solum esse directi- ^{obligent.}

vas seu solum de consilio, neque obligare, saltem sub mortali. Ad dignoscendum autem, quænam tales sint, adhibet *Lugo d. 20. scilicet 4.* hanc regulam, Omnes scilicet Rubricas ut tales esse directivas, illas autem solum censendas esse præceptivas, quæ continent seu notant aliquid, quod alias ex jure vel ex legitima consuetudine graviter jubetur, vel in ipsis Rubricis expressè sub mortali præcipitur. Ex qua regula facile rit in particulari has ab illis discernere. Graviter nihilominus vitandus est neglectus fraterorum rituum cum scandalo populi, vel junctus contemptui, vel intolerabili incurie, quæ quis illos ita alter seu ut plurimum non curat addiscere seu servare, vel adjungit habens animum inducendi novos ritus. Vide *Tamburinum* *supr. §. 1 & Marchant. tom. 2. tract. 2. p. 2. tit. 4. quælib. 1. §. 4. dub. 9.*

165.
Missa ex
aucto antquo
Ecclesia non
est celebra-
da lingua
vulgari.

Solum restat contra Hæreticos nostri temporis ostendendum, quod Missæ non sit dicenda necessario lingua vulgari, neque etiam omnia sint in ea pronuntianda clara voce. Quod utrumque definitivit *Fidencianum* *scilicet 2. an. 9.* Videri potest *cap. 8.* *quædam i-
fessionis* Quantum ad primum attinet, constat quidem non esse oppositum in se malum, aut à Christo vetitum; tamen justis de causis Ecclesia consuevit non alia lingua uti, quam doctinali, Græca vel Latina, admis- cens tamen aliquid Hebraicæ linguae (quæ tres linguae titulo crucis Domini fuerunt honoratae) quia lingua Latina est apud crudelitos usitata in Occidente, Græca vero in Oriente olim præsertim. Id namque habet antiquus Ecclesiæ ulus; ut ex omnibus etiam vetustissimis Liturgiis satis constat, & bene deducit *Bellarmino l. 2. de Verbo Dei cap. 15.* Et sane insolentissimæ insanæ est, usum universalis Ecclesiæ culpare juxta *Angustinum Epist. 118. c. 5.* Potest etenim Ecclesia in similibus accidentalibus statuere seu determinare, quod convenientius judicaverit.

166.
Congruentia
affiguntur.

Convenientia autem fundatur partim in eo, quod ob varietatem, quæ in linguis vulgaribus lèpc & facile intervenit, frequens foret variatio in Missæ celebratione necessaria; partim; quod si in singulis locis Missa celebraretur lingua vulgari & patriâ, nimia foret varietas in Ecclesia, & cum maximo Fidelium dispendio tolleretur Ecclesiæ communicatio, adeò ut parci Sacerdotes posset in alienis regionibus celebrare; partim quod maiestas rerum quæ aguntur exigit linguan magis venerandam & gravem: quodque mysteria populari lingua celebrata facile vilescerent apud multos rudiores & plebeos (esto in aliquibus excitaretur aliud major devotio) de rebus juxta suam intelligentiam judicantes, nec mysteria ac tropos capientes: partim, quod quæ in Sacrificio Missæ dicuntur, non tam ad instructionem populi (ut con-

cio) quam ad Deum ipsum referantur. Ex quamquam secundario deservire possint etiam ad instructionem populi, facile & efficacius id potest, & debet suppleri per Parochos in Concionibus, ut præscriptum etiam *Tyndelinum* *scilicet 22. cap. 8.*

Nec refert, quod Paulus V. concederit Anno 1615. die 27. Junii ut apud Sinenses Missa & Officium divinum dicatur idiomate Sinensi; ut Auctores recentiores referrunt. Item quod Moravis (*Celeste Ennead. Syllo-
gion de Origine Bohem. cap. 13.*) sit concessum, ut officium divinum sacerdotes lingua Sel-
vonicæ, idque post auditam cœlitus vocem: *Omnis spiritus laudet Dominum, & omnis lingua confiteatur ei.* Nam id pendet à voluntate Ec-
clesiae, que potuit hac in re dispensare cum istis Nationibus. Et quidem quoad Sin-
enses non dispensavit, ut missa diceretur lin-
guâ apud ipsos vulgari, sed alia, quæ est literatorum apud ipsos, ut testatur *Proprius* *9. 83. art. 4. &c. 1.* Moravis autem id con-
cessum fuit in principio quando totum reg-
num simul convertebatur ad fidem, nec in-
veniri poterant, qui pro omnibus Latinis
celebrarent; eâ verò necessitate cessante
amplexi sunt morem Ecclesiæ Romane.
Vox autem illa audita designat tactum, id
non esse in se malum: eti non semper in
omnibus circumstantiis præligendum. Ita
respondet *Sylvius* *q. 83. art. 4. 5.* *Queritur* *l. 1. cap. 4. ex Bellarmino sup. t. 16. in fine.* Vide *Pala-
vicium lib. 18. Histor. Trid. t. 10. n. 3. & 4.*
allegantem & explicantem verba Joannis
VIII. indulgentis, ac Gregorii VII. post
annos ducentos post, cause cessationem de-
negatis.

Quod ad secundum, apud Hæreticos in
saluminam vocatum, attinet, non apparet
quid malum sit, vel quod inconveniens in
hoc quod in Officio publico quoqædam lec-
tori dicuntur: nam sufficit quod dicantur
ministro publico & ad publicam utilitatem:
cui ergo non potuit Ecclesia præscribere,
ut aliqua secretæ dicerentur? Quod sine ful-
sufficienti ratione, factum non esse perfunctori
satis ipsa Ecclesiæ auctoritas, esto nos cau-
sam ipsam non penetraremus. Ratio autem
inter varias mysticas seu congruas, esse po-
tuit, quod ipsum silentium in operatione
mysterii excusat attentionem ag veneran-
dem, ut & ipsa quoque varietas ad devo-
tionem conductit. Quare *Basilius l. de Spiritu
sancto* *c. 27. ait:* *Qui ipsi primordiis Ecclesiæ con-
stitutus præscripserunt Apostoli & Pares, in occultatione
que mysteriis suam servare dignatum.* *De-
que enim omnino* *Quod* *serium est,* *quod ad populares
ac vulgares autres effertur.* Unde & ipsi Ethnici
lumine nocturnæ id agnoverunt. Et in lege rea-
ri ex divina institutione idem cernitur, si-
nanter levit. 15. ubi dum Sacrificium thuri-
describitur, jubetur Sacerdos perget ultra
velum, ibique precari, non solùm non au-
ditus, sed ne visus quidem à populo.